accepisti spirituale donum, puta, sermonem sapientix, aut scientix, aut doctrinx, aut prophetix, aut ministrationis, benedictus Deus per omnia dives: «Deus, inquam, qui dat omnibus hominibus, nec improperat.» Tibi interim prospiciendum, ne quando hoc nomine elevare adversus proximum insolentius. Istæ enim gratia, cum temporaria sit, non est penes te unum permansura. Tales Dominus abominationi habet et exsecratur. Donum quoddam sortito accepisti, Dei benignitate, fac illud impertiare communiter et administres spiritualibus. Utique isti persuasum habent et pro comperto, quia quæ dicis tu, Domini utique sunt, idque ad ædificationem, cum omni modestia et mansuetudine, quod ad communem omnium cedit magnopere ad commendandam utilitatem. Scriptum quippe est in Proverbis: «Ne laudaveris virum in specie illius, et ne abomineris hominem in visu ejus: brevis in volatilibus apibus, et initium dulcoris fructus ejus est.» E diverso: «Multi tyranni sederunt super pavementum, insuspicabilis autem portavit diadema.» Sed et in primo Regnorum de filiis Jesse dixit Dominus Samueli: «Ne respicias ad vultum ejus, neque ad habitum magnitudinis ipsius, quia abjeci eum; quia non sicut viderit Deus, viderit homo: homo enim in faciem prospiciet, Deus autem intuetur cor.» Et adduxit Jesse septem filios suos; utique potentes robore, neminemque ex istis elegit Dominus, nisi adolescentulum illum David, qui in hominum quidem prospectu in nullo videbatur censu numerandus, at apud Deum magni habebatur loco suffragii, ut qui mansuetus erat admodum et modeste humilis; cui et secundum hæc testimonium reddidit Deus, dicens: «Inveni David filium Jesse virum secundum cor meum.» Sed et regnorum quarto dixit Isaias propheta ad Ezechiam: «Contempsit te, virgo filia Sion; super te caput movit.» Inducit: «Num ingreditur civitatem hanc? et exiit angelus Domini et interfecit de castris Assyriorum centum octoginta quinque millia.» David item: «Et ego factus sum opprobrium illis, viderunt me et moverunt capita sua.» Et: «Tanquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis.» Job quoque: «Nunc autem cithara sum eorum, et me in proverbium habent.» Cumque hunc in proverbii deridiculi vicem habuissent, tunc illum multo copiosius extulit in sublime. Paræmiastes 1104 item: «Divitiæ addunt multos amicos; pauper autem etiam ab eo qui erat, destituitur.» Plane hæc assentatorum sunt et ventri suo servientium, qui in hæc solum quæ temporaria sunt, defigunt

⁶ Jac. i, 5. ⁷ Eccli. xi, 2. ⁸ ibid. 5. ⁹ I Reg. xvi, 7. ¹⁰ Act. xiii, 22. ¹¹ Isa. xxxvii, 22. ¹² IV Reg. xix, 33-35. ¹³ Psal. cviii, 25. ¹⁴ Psal. lxx, 7. ¹⁵ Job xxx, 9. ¹⁶ Prov. xix, 4.

fiunt, nunquid non hic est fabri filius, frater Jacobi et Joseph? et scandalizabantur in eo ¹⁷. » Ipse autem malorum omnium immemor nihil non tolerabat mitissimus. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XLVIII.

Ne quempiam derisui habeto.

Derisui habere unum aliquem atque contemptui parile quidem jugum est, et unum. Utrumque enim vicissim et absurda atque indecentia arat, et loliaceos demetit zizaniorum fructus, in combustionem ignis. Contingere id mali nobis consuevit per hoc quod ad expendenda propria peccata tam lentescimus oscitanter, quod de eis nihil anxie ac sedulo recogitemus, nec formidabilem illum iudicii diem sollicita pensitemus mente: quo quidem die nudi necesse sit ut præsentemur iudici, et magno tremore inhorrescentes. Nemo non illic pro se est responsurus, ac pœnas depensurus non operum modo, sed et verborum, et cogitationum, arcana-
rum insuper animi motionum. Horum memoriam si sedula cogitatione renovaremus, nullus nobis resideret locus sic insolescendi per jactantiam, nullo unquam tempore per arrogantiam efferremur adversus tanto nobis meliores. Non convenit, fratres mei, nos qui ingenue Christianos profitemur, hanc improbandæ vitæ sectarii formulam, ad quam vivunt isti qui spem omnem a se dispunxerunt futuræ illius resurrectionis; imo luctum magis exerceamus præfervido lacrymarum defludio madentem, quarum gratia nos Dominus ab amaritudine liberet supplicii æterni. « Beati enim qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur ¹⁸. » Plane, qui sua luget peccata, huic nullus relinquitur locus alterum ut derideat, aut deridiculis sannis aspergat et exacerbet fratrem. Audi enim, quid dicat Paræmiastes: « Ne deriseris hominem in amaritudine animæ suæ ¹⁹. Et: « Qui deridet pauperem, exacerbabit Factorem ejus ²⁰. » Rursus: « Oculum ejus qui deridet patrem, et qui inhonorat senectutem matris, effodient corvi convallium ²¹. » Malignos et obliquos, in vias obliquas mittet Deus. Rursum: « Qui vir deridet cives suos, in deminatione sensus erit; vir autem prudens tacet ²². » Jacobus admonens dicit: **1105** « Quis sapiens et sciens inter vos? ostendat per bonam conversationem opera sua, in mansuetudine sapientiæ ²³. » Paulus: « Turpitudinem, aut stultiloquium, aut scurrilitatem quæ ad rem non pertinent, ne nominentur quidem in vobis ²⁴. » Multo igitur profuerit derideri te, quam unum aliquem ut ipse derideas. Justi enim derisui ac ludibrio haberi solent, non item deridere; traduntur enim in manus peccatorum ²⁵, juxta beati Job sententiam. Et mellicus ille concenator hymnorum: « Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta, et in me psallebant, qui bibebant vinum ²⁶. » Et: « Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me ²⁷. » Domini itaque interminationem illum pio tremore accensi revereamur qua dicit: « Væ qui ridetis nunc, quia flebitis et lugebitis ²⁸. » Neminem deinceps habeamus derisui (derisio enim proximi per